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1. INNLEDNING

Som en del av Miljøverndepartementetsprosjekt"Samletplan for
forvaltningav vannressursene"ble det sommeren1982 etablerten
befaringsgruppefor Midt-Norge. Denne gruppenbefarteet utvalg
vassdragi Møre og Romsdal,Sør-Trøndelagog Nordland.

Befaringsgruppenbesto av en botaniker,en geolog og en person
med ansvar for landskapsbeskrivelseog friluftsinteresser.

StatsgeologTorkill NordahlOlsen deltok i befaringsgruppenmed
ansvar for geofag.

Prosjektledelsenhar utarbeidetveiledningsmaterialefor inn-

samling,presentasjonog lagringav opplysningerom det enkelte
vassdrag. Dette er forsøkt fulgt ved gjennomførelsenav

prosjektet.

I de tilfellerdet tilsendtematerialetikke har gjort det mulig
med en konsekvensvurdering,har arbeidetvært konsentrertomkring
egnethetsvurderingen.

Den korte tiden som er brukt til innsamlingav geologiskedata
gjør at faren for feilvurderingerer stor. Dette gjelder i

første rekke de fra før dårligstkjente vassdragene. Fra før
godt kjente vassdragvil lett bli vurdert for høyt i forholdtil
darligerekjente vassdrag.

1.1. Genereltom ber runnseolo i

For å framskaffeen oversiktover de berggrunnsgeologiskeforhold
er det kun benyttetdata kjent fra kart og litteratur. Det er
ikke gjort noen forsøk på 8 forklarede ulike fagtermersom blir
brukt.



1.2. Genereltom eomorfoloi

Geomorfologi- læren om jordensoverflateformer- omfatterbåde

former i fjell og løsmasser. I disse undersøkelseneer det bare

lagt vekt på storformer.

De mest vanligestorformerer de som vitnerom ulik erosjon ved

dalutforming. Daler med U-formetetverrsnittog lengdeprofilsom

faller via bassengog terskler,vitner om iserosjon.

V-formetetverrprofilvitner om hovedsakligelveerosjon. Botner

er skålformetetrau utvikletved erosjonav små breer.

Tinder og egger er restprodukteri områderhvor det har vært

aktiv botnbreerosjon. Landskappreget av disse former blir

oftest omtalt som alpint landskap.

Områderdekket av hauger, ryggerog terrasseri løsmasservitner

om de prosessersom var virksommeda isen smeltetbort.

1.3. Genereltom kvartæreolo i

Under istidenevar landetmer eller mindre dekket av innlands-

breer som gravde ut og transportertemed seg store mengder

løsmateriale. Mye av dette materialetble fraktetut i havet og

avsatt der. Tyngdenav ismasseneførte til at jordskorpable

pressetned. Da isen smeltetvekk, hevet landet seg igjen


forholdtil havnivået,mest i indre strøk, noe mindre ved kysten.

Løsmasseneso finnespå land i dag, er for det meste dannet under

og etter siste istid. De størsteforekomsteneer knyttettil

hevete hav- og fjordområder,dalførerog enkelte viddeområderi

innlandet.
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1.3.1. Morenematerialeer løsmasseravsattdirekteav isbreer. Det

danner et mer eller mindre sammenhengendedekke over bregrun-

nen. Andre løsmassetyperliggerofte på et underlagav morene-

materiale. Morenematerialetbestår oftestav alle

kornstørrelserfra blokk til leir,men mengden av ulike

kornstørrelserkan variere. Bergartsfragmenteri materialeter

oftest relativtskarpkantet. På og nær markoverflatener som

regel blokk- og steininnholdethøyereenn mot dypet.

1.3.2. Breelvavsetniner er løsmasseravsatt av strømmendesmeltevann

fra isbreer. De kjennetegnesved at materialeter lagdeltog

sortert etter kornstørrelsen. Sand og grus er oftest de domi-

nerende kornstørrelser. Stein og gruskorner som regel rundet.

1.3.3. Bres'eavsetniner er løsmasseravsatt ved relativtroligestrøm-

ningsforholdi bredemtesjøer. De kjennetegnesved nær hori-

sontal lagdeling,og består oftest av finsandog silt.

1.3.4. 1nns'øavsetniner har mange fellestrekkmed bresjøavsetninger,

men inneholderofte organiskmateriale. På grunn av skjev

landhevning,elveerosjoni demmendeløsmassereller vassdrags-

reguleringkan de finnes over dagens sjønivå.

1.3.5 Hav- o Fordavsetnin er er løsmasserbunnfelti havet. På

grunn av landhevingenfinnes disse avsetningeneofte høyt over

dagens havnivå. Silt og leir er oftestde dominerendekorn-

størrelser.

1.3.6. Strandavsetniner er materialeutvasketved bølge- og

strømaktiviteti strandsonen. Det liggeroftest som et dekke

over andre løsavsetninger,men forekommerogså direkte på

fjell. Kornstørrelseog sorteringkan varieremeget.

1.3.7. Forvitrinsmaterialeer dannet ved mekaniskeller kjemisk

nedbrytinhav berggrunnen. Materialetkjennetegnesved at

fragmenteneer skarpkantete,og ved en gradvisovergangfra

løsmassertil fjell. Kun bergarterfra den underliggendeberg-

grunn finnes i løsmassene. Kornstørrelsenvekslersterkt.
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1.3.8. Skredmaterialeer brukt om materialei bratte dal- eller fjell-

sider og best8r av en blandingav nedrastforvitringsmateriale

og morenematerialemed innslagav ur og organiskmateriale.



2. VASSDRAGSNR./NAVN: Måna

FYLKE: Møre og Romsdal

KOMMUNE: Rauma

KARTBLADM711: 1319 IV Valldal

1320 III Andalsnes

DATO FOR BEFARING: 7. aug. 1982

BEFART AV: Torkill NordahlOlsen

2.1. Sammenfatnin av hva vi vet om området

Fra før er kjent Berggrunnskartover Norge,M 1:1 000 000,

Holtedahl,0. og Dons, J. A. (1960). Ut over dette er terrasse-

målinger i Måndalen,Kaldhol,H. (1946),og forslagtil kvartær-

geologiskverneverdigeområder i Midt-Norge,Sollid og Sørbel

(1981),kjent.

KartbladValldal 1319 IV er kvartærgeologiskkartlagtav Sollid

et al., og det er opplystat kartet er til trykking. Kartets

innholdblir tilgjengeligved utgivelsen.

2.2. Undersøkelserdette året

Vassdraget,bilag nr. 1, er kun kort befartfor å få et visuelt

bilde av de geologiskeforholdene. Ut over dette er flybilder

og litteraturraskt gjennomgått.

-5-
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1
11 2.3. Ber runns eolo i

I Hele vassdragetligger innen et områdemed overveiendegneis-

bergartermed strukturerav kaledonskalder.

I
II 2.4. Geomorfoloi/Storformer

Hoveddalenstrekkerseg fra Voll, ved Romsdalsfjorden,SV-over

til fjellområdenesom omkranserVenåssætra. Dalen har en typisk

iserodertutformingmed trappetrinnformetlengdeprofilog U-

formettverrprofil. Et klart iserodertbassenger området

sørøstoverfra Venåssætra. Dette bassengeter fyllt opp av

sedimenter.

I en sirkel rundt hoveddalenligger en rekke vann som dreneres

via elver som rennersammen i Måna nede i hoveddalen.

Disse vanneneligger i isfriebotnermellom 500 og 900 m o.h..

II

Rundt vannenestrekkertinder og egger seg godt over 1 000 m o.h..


Hele vassdragetligger i utkantenav et typisk alpint landskap.

Alle sidedalene,som har sine utspringi botner,munner ut

hengendetil hoveddalen. Den best utvikletesidedalener Volla-

dalen. Større løsmasseformerfinnes hovedsakligsom terrasserte

breelvavsetningerfra Venås og ut til Voll, og som morenerygger

i fjellområdenerundt Måndalen. I tillegg peker kraftige

elvenedskjæringeri morenematerialeseg ut enkelte steder. Gode

eksemplerer M8svasselvas-og Månvasselvasnedskjæringer. Disse

er opp til 30 m dype. I bakveggen,ovenforen del av de Sø-lige

botnene,ligger større fonnerog mindre breer.

I
I
I
I
I
I

I
I
I
I

I
I
1
1



2.5. Kvartæreolo i/Løsmasser

Under siste istidsmaksimum18 israndenfor innlandsisenute på

sokkelen. I denne periodenvar Måndalendekket av is.

Under den siste kalde perioden,Yngre Dryas (11 000-10 000 år

siden),18 Måndalenutenfor innlandsisensomrSde.

I denne periodenvar vassdragetpregetav kraftig lokalglasias-

jon. Det antas at de fleste botnene i omr8det var fyllt av

botnbreer. Lokalmorenerfra denne periodener tallrikei fjell-

områdene. Etter Yngre Dryas smeltet isen bort og elver og

bekker fortsattesin erosjon i løsmasseneavsatt innen vass-

draget.

Fjellområdeneomkring Måndaleninneholderen rekke morenerygger

av forskjelligetyper. Storpartenav disse ligger innen området

foreslåttvernet av Sollid og Sørbel (1981),bilag nr. 1. Dette

omr8det ligger på kartbladAndalsnes1320 III og dekkes av UTM-

rute 0939 til 1339 og sørovertil 1031.

Moreneryggeravsatt av innlandsisenligger på Lagfjellet. I

fjellsidenvest for disse ligger lokalmorenerfra Yngre Dryas.

Opp mot Skåla og Blåtind ligger det en serie med store side-

morener i ca. 900 meters høyde. Tydeligesidemorenerer

forholdsvissjeldnei kystområdenei denne del av landet,og

morenenenord for Blåtinder de som ligger aller høyest. Også

nærliggendefjellområderhar store forekomsterav morenerygger.

En fossil steinbre (UTM-rute1033) ligger noe sør for morene-

ryggenepå lågfjellet. Dette hevdes av Sollid og Sørbel (1981)

å være en sjeldenform i denne del av landet.

2.5.1. Morenemateriale:

Store morenemektigheterfinnes i de fleste sidedalene. Ned i

dette materialethar elver og bekker skåret seg. Stedviser

det snittveggersom er høyere enn 30 m. Flere av vannene som

fyller botnene,synes 8 være demmet av morenemateriale.

Eksemplerer Stortrollvatnet,Måsvatnet,Månvatnet,Stavvatnet

og nordsidaav Svartevatnet. I tillegg liggertynnere og mer

spredte forekomsterav morene høyt oppe i de fleste dalsider.

-7-
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2.5.2. Breelvavsetniner:

Fra Venås og ut dalen ligger breelvavsetningerlangs begge

dalsider. Dette er erosjonsresteretter at Måna har gravd i

disse avsetningenesiden isen forsvant.

Breelvavsetningeneligger i terrasser. Disse terrassene

strekkerseg opp mot 120 m o.h.. Marin grense (MG) i området

antas 8 ligge et sted nær opp mot dette nivået.

Trolig har disse breelvavsetningeneopprinneligdanneten

kontinuerligdalfylling.

Aktivtmasseuttakforegår i de størsteterrasserestenei dag,

eksempelvisi hoveddalenmellom utløpeneav Volladalenog

Modalen.

2.5.3. Elve- o bekkesedimenter:

Disse avsetningenedekker store arealeri dalbunnen. Sedimen-

tene opptrer oftest som lave elvesletter,og er spesielt

vanlig I omrSdet fra Venås og ut til Voll. I tillegg dekkes

dalbunneni områdetved Furuholm,sør for Venåssatra,av denne

typen sedimenter.Der Måsvasselvarennersammenmed Måna, rett

SØ for Venås, liggeren stor vifteformetavsetningbygd opp av

elvetransportertmateriale. Dette materialeter opprinnelig

det morene-materialetsom en gang fylte elvenedskjæringeni

Måssvassdalen.

2.5.4. Forvitrinsmateriale:

Toppområdeneer dekket av forvitringsmateriale.

2.5.5. Skredmateriale:

Forvitringsmaterialesklir flere stederned dalsideneog

danner større skredvifterog urer. Disse utgjør ofte en over-

gangssonetil morenemateriale. Forvitringsmaterialetkan også

skli ut sammen med morene og danner da en moreneblandetskred-

jordart. Ofte dekkes foten av de brattebak- og side-veggene

botnene av skredmateriale,da ofte i form av ur. Utbre-




delsen og mektighetenav disse avsetningenevarierersterkt.



2.6. Områdetse enart

Det store antalletmoreneryggerav ulike typer, både side-

morener fra innlandsisenog lokalmorenerfra den senestened-

isingen,gjør områdetinteressantbåde for formstudierog av-

smeltingsstudier.De mange botnene,eggeneog tindene,sammen

med elvevifterav nyere dato, breelvavsetningeri terrasseform,

fossil steinbreog de nevntemoreneryggenegir områdeten stor

formrikdom.

Enkelteav formeneer svært klart utformetog ligger i et lite

berørt område som er forholdsvislett tilgjengelig. I tillegg

er enkelteav formeneforholdsvissjeldne. Dette gir vassdraget

en øket pedagogiskverdi i tillegg til stor forskningsverdi.

De mest sarbaregeologiskeobjekteneer løsmasseavsetningene.

Ved inngrepi disse er skader som påføresuopprettelige.

Vassdragetsynes 8 inneholdede fleste geologiskekvalitetersom

en kan vente å finne i vassdragsom strekkerseg fra fjord til

fjell i denne delen av landet.

2.7. Verneverdie områdero forekomster

Ingengeologiskvernedeområder innen Månavassdrageter kjent

fra før.

Sollidog Serbel (1981)foreslårvernet fjellområdeneomkring

Mändalen,kartbladAndalsnes1320 III, UTM-rute0939 til 1339 og

sørovertil 1031, Rauma og Vestnes kommuner,fig. nr. 1. Som

begrunnelseanførerde:

"I det hele er fjellområdeneomkringMåndalenmeget

interessante. De nevnte moreneryggeneved lAgfjelletog side-

moreneneved Skåla/Blåtinder kanskjede mest interessante

enkeltobjektene. Det hadde vært ønskeligom disse og andre

lokaliteteri områdetkunne inngå i et større landskapsvern-

område. Områdethar utvilsomtlandskapskvalitetersom kunne

forsvareen slik verneform,og det har et relativtuberørt

preg. I tilleggtil de nevnte områdenepå kartbladetAlesund,

-10-



hadde det også vært ønskeligå f8 med de nordligedeler av

kartbladetValldal innenforverneområdet. Her er det særlig

toppområdenesom har stor faglig interesse."

2.8. Referanseområder

Manglendekjennskaptil de omkringliggendeområdenegjør det

vanskelig8 vurdere vassdrageti denne sammenheng.

2.9. Forelø i konklusjon/Vurderinav området

Ut over det som er framhevetunder "Verneverdigeområderog

forekomster",er det vanskelig8 vurderevassdragetsgeologii

naturvernsammenheng.Det skyldes,blant annet,at få data som

g8r ut over kjennskapettil store/klareformerer kjent.

Konklusjonenmå derfore forløpigbli at storpartenav vassdraget

har stor geomorfologiskverdi i naturvernsammenheng,mens

vassdragethelhetsvurdertmå sies 8 ha geologiskverdi i natur-

vernsammenhenguten at det angis noen verdistørrelse.

2.10. Pålitelihet av data runnla et

De data denne vurderingbygger på, er hovedsakligstore over-

flateformerog en grov jordartsfordeling.Observasjoneneav

formeneer gode, mens jordartsfordelingenkunne vært sikrereom

det hadde vært mulig å benyttedata fra kartbladValldal 1319 IV.

Dette er kartlagtav Sollid et al., men er ennå ikke utgitt.

Mindre former og detaljersom lett vil endre den geologiskevur-

deringenav vassdrageter lite kjent.

Ut fra dette vurderesdet samlete geologiskedatagrunnlagetfor

verdisettingi vernesammenhengtil å være middels.



2.11. Lite undersøkteomr8der

Kvartærgeologiskeundersøkelseri Måndalen,ut over terrasse-

er, ikke kjent. HvorvidtSollidet al.'s under-




søkelserinnen det foreslåttverneteamrådetomfattermer enn

rene formstudier,er ikke kjent. Hvilke undersøkelsersom er

foretatti forbindelsemed kartleggingenav kartbladValldal,

er heller ikke kjent. Spesieltde store løsmasseområdenebør

kartleggesskikkelig. De inneholdergeologiskedata av ukjent

verdi samtidigsom de også er en betydeligøkonomiskressurs.

2.12. Virkniner av utb in en

De kjente geologiskeforholder sammenholdtmed den foreliggende

utbyggingsskissen,bilag nr. /. På dette grunnlageter det

vanskeligmed sikkerhetå peke ut områder som vil få sin geolo-

giske verdi vesentligendret ved en utbygging.

De områdenesom synes å bli mest berørt,er strandsonenerundt

de vannenehvor vannstandenvil variereforholdsvismye. Foran

eksempelvisM8nvatnetog Stavvatnetsynes det som om det er

tenkt bygd kunstigedemningerav betydeligestørrelser. Det vil

medføre forbrukav løsmasser. Planer for eventuellveibygging

eller tipp-plasserfor tunnellmasserer ikke kjent. Dette gjør

det påkrevet8 foreta nøyaktigkartleggingav løsmassenei

områdetfør inngrepforetas.

2.13. Konfliktvurderin

Det foreliggendeutbyggingsalternativetgir såpass få holde-

punkterom berøringog inngrepat det er vanskelig8 peke på

områderhvor det vil være betydeligekonflikteri geologisk

sammenheng.

-12-
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Ut fra de foreliggendegeologiskedata og utbyggingsskissen

synes det imidlertidsom om vassdragetbyr p8 liten geologisk

konflikt.
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3. VASSDRAGSNR./NAVN: 41601 Norddal

FYLKE: Møre og Romsdal

KOMMUNE: Norddal

KARTBLADM711: 1319 III Tafjord

1319 IV Valldal

DATO FOR BEFARING: 8.-9. aug. 1982

BEFART AV: Torkill NordahlOlsen

3.1. Sammenfatningav hva vi vet om området

Jon Stokkehar sommeren1980 foretattregistreringav sand- og

grusforekomsteri Norddal. Resultatetav denne undersøkelsen

vil bli publisertsom NGU-rapportnr. 1560/30.

Sollid og Sørbel (1981)foreslårvernet lokalmoreneri Dyrdalen.

Kaldhol,H. (1930)nivellerteterrasseri Norddal.

T. Gjelsvik (1951)har publisertet berggrunnsgeologiskkart

over sentraledeler av Sunnmøre.

3.2. Undersøkelserdette året

Vassdraget,bilag nr.2, er kun kort befartfor 8 få et visuelt

bilde av de geologiskeforholdene. Ut over dette er flybilder

og litteraturraskt gjennomgått.



3.3. Ber runns eolo i

Den dominerendebergarteni Norddaler grovkornetaregneis.

Bergartener beskrevetsom en grovkornig,granodiorittiskgneis

med linser av amfibolittog eklogittog endel andre ultrabasiske

bergarter,fig. nr. 2. Linser av olivinsteinfinnes i en sone

fra Skreinakkenvia Norddalmot Tafjord. Til en del av disse er

det knyttetøkonomiskeinteresser.

	 Coorsegroined, gronodioritic gnelsses, moinly vein
gneisses, with inctusions or omphibolite, eclogite (ond


 olso dunite, serpentine, cinorthosite)

-  I Dunite, soxonite ond serpentine.

Fig. 2: Berggrunnskartover Morddal
EtterGjelsvik(1951)
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3.4. Geomorfoloi/Storformer

Hoveddalenstrekkerseg fra Norddal,ved Norddalsfjorden,

Sø-overtil området rundt Slettdalfjelletog Holeegga. Dalen har

en typisk iserodertutformingmed tersklerog overfordypete

basseng i lengdeprofilet. Tersklermed ulike spranghøyderpå

noen 10-tallsmeter finnes ved Engeset,Botnen og ved utløpetav

Herdalsvatnet. En mindre terskel ligger innenforHerdalen

sæter.

Herdalsvatneter det best utvikletebassengetI dalføret.

Hoveddalenhar videre et klart U-formettverrprofil. Alle side-

dalene er iseroderteog munner ut hengendetil hoveddalen.

Av sidedaleneer Dyrdalenden best utviklete,men også Nere Her-

dalen og Furusetdalener gode eksempler. Alle dalene i dette

vassdragethar utspringfra vel utvikletebotner. Disse botnene

ligger i et fjell-landskapmed utpregetalpin karakter.Større

løsmasseformerligger hovedsakligi form av terrassertebreelv-

avsetningerfra Engesettil Norddal ved fjorden,og som rygger

og hauger i et mektig morenelandskapi Dyrdalen.I botnene,

mellom tindene og eggene i det alpine landskapet,ligger større

fonner og små breer.

3.5. Kvartærgeoloi/Løsmasser

Under siste istidsmaksimum18 israndenfor innlandsisenute på

sokkelen. I denne periodenvar Norddal dekket av is.

Både Mangerudet al. (1979) og Sollid (1979)har vist at Norddal

18 utenfor innlandsisensområde under den siste kalde perioden,

Yngre Dryas (11 000-10 000 år siden).

Under denne klimaforverringenvar dette vassdragetpreget av

kraftig lokalglasiasjon. Det antas at de fleste botnenei

omr8det var fylt av botnbreer.

-16-
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Kraftigelokalmorenerfra denne periodenfinnes i Dyrdalen,

kartbladTafjord 1319 III, UTM-rutefra 0995 til 0799, fig. nr. 3.

Det er dette området Sollidog Sørbel (1981)foreslårvernet.

Den størsteav morenene i områdethar navnet "Langhaugane".

Morenen er blant de størsteog mektigsteetter lokalglasiasjonen

i Yngre Dryas på Nordvestlandet.

Lokalmorenerav samme type finnes også helt sør i Herdalender

to elver kommer ned fra Grjotdalnibba.

3.5.1. Morenemateriale:

De størstemorenemektighetenefinnes i Dyrdalen. Her er more-

nedekketstedvistykkere enn 10 m. Forholdsvismektig morene

dekker ogs8 dalbunneni de andre sidedalene.

I Herdalenligger store morenemektigheteri dalen søroverfra

Herdalensæter. Nede i Norddaler morenematerialetkon-

sentrerttil den vestligedalsiden. Denne dalsidenhar gjen-

tatte ganger vært utsatt for erosjon og utglidningeri forbin-

delse med ekstremeværforholdmed regn og snøsmelting.

Utalligefurer og dreneringssporsammenmed vifteformete

avsetningeri dalbunnenvitner om stor aktivitet. De senere

år har vegetasjonenblitt tettere og erosjonenhar gradvis

avtatt. Høsten 1978 gikk imidlertidet stort flomskredned

til gården Rønneberg. Under en kraftig regnværsperiodela en

bekk om sitt løp. Store mengder oppbløttmorenematerialeble

spylt og gravd ut, transporterttil dalbunnenog avsatt som en

vifte over dyrketmark.

Ut over dette er bare spredte,usammenhengendemoreneavset-

ninger registrertinnen vassdraget.

3.5.2. Breelvavsetniner:

Fra Berg og ut dalen ligger breelvavsetningerlangs begge dal-

sider. Dette er erosjonsresteretter at Norddølahar gravd

disse avsetningenesiden isen forsvant. Breelvavsetningene

ligger i terrasser. Langs dalens vestsidehar betydelige

mengder morenemateriale,i form av flomskredmateriale,glidd



-19-

utoverterrasseflateneog delvis ødelagtdisse. Det laveste

terrasseniv8,ved Dale, er omlang 95 m o.h.. Herdalsterrassen

har en uklar utflatningrundt ca. 120 m o.h. Skr8lag i en

veiskjæringp8 nordsidenav dalen opp til 115 m o.h. antyder

et minstemålfor omr8detsmarine grense (MG).

Trolig har dise breelvavsetningeneopprinneligdannet en kon-

tinuerligdalfyllingmed en betydeligsandur p8 toppen.

Ut over dette finnes breelvavsetningermed stor mektighet

ogs8 nær Herdalssætra. Nord for gjelet rett sør for sætra

liggeren stor breelvavsattvifte. Likeledesantas det at

deltaet i sørendenav Herdalsvatnethovedsakligbest8r av

breelvavsattmateriale.

3.5.3. Elve- o bekkeavsetniner:

Disse avsetningenedekker de størstearealenei dalbunnen,og

opptrer som lave elvesletter. De finnes hovedsakligi omr8det

fra Berg og ut til Norddal.

Stedvis,langs dalens vestside,ligger flomskredviftersom

bestør av utspyltemorenemasser. Disse ligger oftest der

størredreneringssporgjennommorenematerialetmunner ut i

flatereterreng,enten i dalbunneneller pd toppen av

terrassene.

3.5.4. Skredmateriale:

Denne typen avsetningerdekker flere steder andre løsmasse-

typer ved foten av bratte dalsider,da ofte i form av ur.

Materialtypendekker dalsidenelangs Herdalsvatnetog i

Herdalen.

3.6. Omr8detse enart

De store lokalmorenenei Dyrdalener blant de største fra Yngre

Dryas p8 Nordvestlandet. Ryggene er usedvanligklart utformet.

De synes ikke 8 være særlig sarbare slik de ligger i dag.
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Områdethar forholdsvislett adkomst. Dette øker den pedago-

giske verdien.

Det mest-sårbareområdet innen vassdragetantas 8 være dalgangen

fra Berg og ut til fjorden. Her foregårdet maseuttaki stor

stil. Dette gjør at det bare er et tidsspørsmållør.geologiske

data forsvinner. Disse datas verdi er pr. i dag svært vanskelig

å vurdere. Imidlertider området jordartskartlagtav Stokke

(1981)I forbindelsemed grusregistrering.

Områdenesør for Herdalsvatnetinneholderbåde et klart utformet

delta, en godt utvikletvifte foran et gjel og klare spor etter

lokalnedising. Alt dette ligger lett tilgjengeligog har derved

en viss pedagogiskverdi.

Det alpine landskapetvassdragethar sitt utspringfra, inne-

holder en rekke klare former som gjør områdetsvært interessant

geomorfologisk. Disse formeneer imidlertidikke alltid like

lett tilgjengeligi naturen. De fleste er lettest8 betraktepå

flybilder.

Den forskningsmessigeverdienav dette vassdragetantas å være

forholdsvisstor. Det har et rikt utvalgav klare former sam-

tidig som det ligger i en, geologisksett, forholdsvisdarlig

kjent del av landet.

Helhetsvurdertsynes vassdraget8 være et kvartærgeologisktype-

vassdragfor de indre deler av Sunnmøre.

3.7. Verneverdie omr8dero forekomster

Ingengeologiskverneteområder innen Norddalsvassdrageter

kjent fra før. Sollid og Sørbel (1981)foreslårområdet som

dekkes av UTM-ruterfra 0995 til 0799, kartbladTafjord 1319 III,

vernet ut fra geologiskekriterier.



3.8. Referanseområder

Manglendekjennskaptil de omkringliggendeområdenegjør det

vanskeligå vurderevassdrageti denne sammenhengen.

3.9. Forelø i konklusjon/Vurderinav området

Bortsettfra området framhevetunder "Verneverdigeområder og

forekomster"er det vanskeligå vurdere vassdragetsgeologiske

forholdi naturvernsammenheng.Ut fra de foreliggendegeolo-

giske data syns det derfor riktigstå fastslåat

vassdragethar geologiskverdi i naturvernsammenhenguten å pre-

sisere hvorvidtden er stor eller liten.

3.10. Pålitelihet av data runnla et

De data denne vurderingenbygger på, er hovedsakligoverflate-

former og en uensartetjordartsfordeling.Observasjoneneav

disse er gode. En usikkerhetsfaktorer hvordanvassdragetvil

bli vurdert i vernesammenhengom områdeneomkring var bedre

kjent. Vurderingenbygger videre bare på store former som er

lett 8 observere. Kjennskaptil detaljerog mindre former kan

lett endre vassdragetsvitenskapeligeverdi.

Ut fra dette vurderesdet geologiskedatagrunnlagetfor verdi-

settingi vernesammenhengtil å være middels.

3.11. Lite undersøkteområder

De områdenesom er Orligst undersøkt,er de som ligger utenom

det foreslåtteverneteomrSdet i Qyrdalenog det delvis

kartlagteområdet ved Norddal. Men ogs8 disse områdenemå sies
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8 være lite undersøktefor med sikkerhetå kunne vurderedem i

vernesammenheng. I tillegger de tilgrensedeomr8denetil vass-

draget Orlig kjent.

3.12. Virkniner av utb in en

De geologiskeforhold,sammenholdtmed den foreliggende

utbyggingsskissen,bilag nr. 3, gir ikke grunnlagtil 8 peke ut

noe område som med sikkerhetkan sies 8 f8 endret geologisk

verdi ved den foreslatteutbyggingen.

3.13. Konfliktvurderin

Det foreliggendeutbyggingsalternativetsynes 8 for8rsakeliten

konflikti geologisksammenheng. Dette fordi ingen geologiske

forholdav stor verdi synes 8 bli berørt ved dette alternativet.
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4. VASSDRAGSNR./NAVN: 412 Bygdaelva

413 Geirangerelva

FYLKE: Møre og Romsdal,Sogn og Fjordane
KOMMUNER: Stranda,Stryn

KARTBLADM711: 1219 II Geiranger,1318 I Stryn,

1418 IV Lodalskelpa

DATO FOR BEFARING: 10.-11.aug. 1982

BEFART AV: Torkill NordahlOlsen

4.1. Sammenfatnin av hva vi vet om området

Berggrunnsgeologisker vassdragetdekket av et berggrunnskart
publisertav Gjelsvik,T. (1951)og Berggrunnskartover Norge,
Holtedahl,O.og Dons, J. A. (1960).

Reite, A. J. (1967)har et strandlinjediagramsom viser marine
terrassenivåopp til ca. 95 m o.h.. Lokalglasiasjonsstadiets
marine nivå lå her rundt80 m o.h.. Giskeødegård,Olav
(pers.medd.)har i forbindelsemed sin hovedfagsoppgaveved Uni-
versiteteti Bergen funnet en mektig isfrontavsetningnær mun-
ningen av Sunnylvsfjorden. Denne er avsatt ut fjorden,og han
argumenterermed at den kan være av Yngre Dryas alder.
Hole, J. (1981)har beskrevetgroper dannet ved snøskredi Sun-
nylven og tilgrensendeområder på Sunnmøre.

Kaldhol,H. (1925)har målt terrassehøyderi dalføretopp til
Stadheimog Hauge.



4.2. Undersøkelserdette året

Vassdraget,bilag nr. 4, er kort befart for å få et visuelt

bilde av de'geologiskeforholdene. Ut over dette er tilgjenge-

lig litteraturog flybilderraskt gjennomgått.

4.3. Ber runns eolo I

Den dominerendebergarteni Bygdavassdrageter grovkornet

åregneis,figur 1. Bergartener beskrevetsom en grovkornig

granodiorittiskgneis med linser av amfibolittog eklogittog en

del andre ultrabasiskebergarter. I sentraledeler av vassdra-

get opptrerpartiermed øyegnelsog en mer finkornetgneis.,

4.4. Geomorfoloi/Storformer

Vassdragetstrekkerseg fra Hellesylt,ved Sunnylvsfjorden,

Sø-overopp i fjellområdetsom danner vannskilletmot Stryne-

vatnet. østover strekkerdet seg opp mot vannskilletover mot

Geiranger-vassdraget.Mot nord ligger vannskilletmot

Geirangerfjorden.

Alle dalene innen vassdragethar et klart iserodertpreg.

Lengdeprofileneer trappetrinnsformetmed bassengog terskler,

mens tverrprofileneer klart U-formet. Alle sidedalenemunner

ut hengendetil hoveddalen.

De best markertesidedaleneer Haugesolen, Frøysadalenog Hole-

dalen. Både hoveddalenog sidedalenehar sine utspringinne I

et alpint områdemed tinder, egger og botner. Disse formeneer

oftestmeget klart utformet. Hoveddalenhar vel 1 000 m høye

dalsider. Det samme har de nedre deler av Frøysadalenog de

vestligedeler av Holedalen.
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Vann som dreneresmot andre vassdrag,men som berøresav denne

undersøkelsen,er Flydalsvatnetog Skagedalsvatnet. Begge disse

vanneneligger i iserodertefordypninger,botner,mellom tinder

og egger.

Store løsmasseformerfinnes hovedsakligi de store sidedalene,

og da helst i form av kraftigeelvenedskjæringeri mektigemore-

nelandskap.

4.5. Kvartæreolo i/Løsmasser

Under siste nedisningsmaksimumvar hele vassdragetissdekket.

Under den siste kalde perioden,Yngre Dryas (11 000-10 000 år

siden),var bare deler av vassdragetnediset. Daler og botner

var fyllt opp av is mens tinder og egger stakk opp. Det er

her snakk om en kombinasjonav dalbre- og botnbrefase. Isen som

18 i hoveddaleni Yngre Dryas, antas en gang i løpet av denne

tiden 8 ha liggetmed fronten rett sør for Geirangerfjordeni

Sunnylvsfjorden,Diskeødegård(pers.medd.). Observasjoneri

forbindelsemed denne undersøkelsensynes å støtte dette. Det

ser ut til at en størredalbre har kommet over Strynevatnetvia

Angelsvatnetog Nedstevatnet.

Denne breen har vært så mektig at den har sendt en kraftig

utløper inn Holedalen,inn til området rundt Holedalsvatnet.

Store moreneryggeri dalsideni Holedalenog 1 Lindalenstøtter

denne antakelsen.

Bresjøsedimenterunder morene eller breelvavsetningersør for

Holesætra,Bjørdalssætra,antyder at det i en eller annen

periodehar vært demmet en bresjø i dette omr8det. For å

klarleggedette trengs flere undersøkelser.

Moreneryggerved Holesætraviser at det har vært 1stilførselfra

botneneved Kupevatnetog Hammarsvatnet,via Holedalsvatnet,i

en sen fase av avsmeltingen1 dette området. Brearmeninn

Holedalensynes 8 ha hatt en forholdsvishorisontaloverflate.

Etter Yngre Dryas antas all is 8 ha smeltetbort fra området.

De små breene som finnes I dag, er nydannetetter istiden.
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4.5.1. Morenemateriale:

De store mektigheteneav morenematerialetligger i sidedalene,

og da spesielti Frøysadalenog Holedalen.

I Holedalenfinnesmorenemektigheterpå opp til 50 m. Enkelte

steder kanskjemer. Morenematerialetfinnesavsatt I dalsiden

opp til vel 800 m o.h. i Holedalen.

4.5.2. Breelvavsetniner:

Mellom Hellesyltog Frøysetligger en del breelvavsetninger

over dagens elveniv8. De er terrasserteog er avsatt opp til


ca. 95 m o.h.. Marin grense (MG) i områdetantas 8 liggeet •


sted mellom 80 og 95 m o.h..

4.5.3. Elve- o bekkeavsetniner: • .

Disse avsetningenedekker det meste av dalbunnenfra Frøysaog

ut til Hellesylt. I tillegg dekkes området rundt Hole og,

Bjørdal av slike avsetninger. En vifte bygd opp av

elvetransportertmaterialeligger utenformunningenav

Holedalen.

4.5.4. Skredmateriale:

I de fleste dalsideneinnen vassdragetligger det skred-

materiale. Materialetveksler sterkt både i mektighetog

utbredelse. Noen steder ligger det som ur under bratte

fjellvegger,andre steder som skredvifterlangs foten av

dalsiden. I hoveddalentiltar mengden av skredmateriale

innover i dalen. Rundt utløpet av Holedalenligger store

urer. Ved Vollseter det flere friskespor etter skred, noe

som viser at prosessener meget aktiv også I dag.

I Holedalenliggerdet meste av skredmaterialeti dalsiden .

over morenematerialet,men enkelte steder har dette skred-

materialetsklidd ut sammenmed morenen,og det er dannet

moreneblandetskredjordart.

I Frøysadalen,opp mot Vatnedalsvatnet,ligger store mektig-

heter med skredavsetninger.Elva har skåret.segkraftig

ned I disse.



4.6. Omr8detse enart

De mange klare tindene,eggene og botnenesom utgjør det alpine
landskapet,gjør vassdragetgeomorfologiskinteressant.

De store moreneavsetningenei, blant annet, Frøysadalenog Hole-
dalen, sammenmed bresjøsedimenteneog moreneryggenegjør

vassdragetmeget interessantkvartærgeologisk.Omr8det synes 8
inneholdenøkkeldatafor løsningav avsmeltingeni omr8det
mellom Nordfjordog Sunnmøre. Det meste av dette er forholdsvis
lett tilgjengeligog kan derfornyttes i undervisningssammen-
heng.

De fleste kvartærgeologiskinteressanteforekomsterer knyttet
til de store løsmasseavsetningene.I og med at disse er lite, .

kjent, vil lett verdifulledata ødeleggesved uvettigeinngrep.
Derfor er løsmasseomr8denegeologisksett mest sårbare.

4.7. Verneverdie omr8dero forekomster

Ingengeologiskverneteeller foreslåttverneteomr8der innen
vassdrageter kjent fra før. Mangelenp8 detaljkunnskapom de
geologiskeforeholdenei vassdragetog de omkringliggende

omr8denegjør det vanskelig8 foreslå vern av noe omr8de innen
vassdraget.

Ut fra de kjente data synes imidlertidHoledalenå være av så

stor kvartærgeologiskverdi at bevaringav dette omr8detbør
prioritereshøyt.
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4.8. Referanseområder

Manglendekjennskap,både til Bygdavassdragetog de omkring-

liggendeområdersgeologi,gjør det vanskelig8 vurderevassdra-

get i denne sammenheng.

4.9. Forelø i konklus on/Vurderin av området

Området inneholderen mengde geologiskedata. Rent formmessig

dominererdet alpine landskapetmed forholdsvislett tilgjenge-

lige former. Kvartærgeologisker de mest verdifulledata ikke

fullt så åpenlyseog lett tilgjengelige. Mange av disse data

vil først gjennomnøyereundersøkelserbli tilgjengelige. Her

tenkes på eventuellestratigrafiskeundersøkelserog dateringer

som vil knytte områdettil blant annet Stryn og Nordfjord- •

området.

Bygdavassdragetligger i dag som et forholdsvismangelfullt

kjent område på det kvartærgeologiskekartet.

Helhetsvurdertm8 det derfor antas at områdethar geologisk

verdi i naturvernsammenheng,uten at verdienpresiseres. Hole-

dalen synes imidlertidå ha meget stor geologiskverdi i natur-

vernsammenheng.

4.10. Pålitelihet av data runnlaet

De data denne vurderingenbygger på, er innhentetvia sparsom

litteratur,kort befaringi felt og rask gjennomgangav fly-

bilder over storpartenav området. Bilder over Skagedalsvatnet

og Flydalsvatnethar ikke vært tilgjengelige.

Ut fra dette er pålitelighetenav observasjonenemiddels gode,

men mulighetenfor at geologiskverdifulleobjekterer oversett,
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er stor. For å få holdbaregeologiskevurderingerfra dette

områdetmå langt mer nøyaktigeundersøkelserforetas.

4.11. Lite undersøkteområder

Ingenfullstendigkvartærgeologiskoversiktover områdeter

kjent fra før.

I tillegger områdenerundt Flydalsvatnetog Skagadalsvatnet

ukjente.

Vassdragetkan derfor som helhet sies 8 være lite undersøkt.-

4.12. Virkningerav utb in en

•

Den foreliggendeutbyggingsskissen,bilag nr. s, gir sparsomme

opplysningerom de eventuelleinngrepsom er planlagt. Denne

planen sammenholdtmed de geologiskedata, gjør det vanskelig8

si noe om virkningeneav utbyggingen.

Ved dambyggingog veibyggingbenyttesløsmasser. De storemore-

nemassenei Frøysadalenog Holedalenkan lett bli berørt i slike

tilfeller. Ved reguleringav vannstandenvil strandsonerbli

vekselvistørrlagtog neddemte. Hvorvidtdette vil skje her, •

sier utbyggingsskisseningen ting om. Hvilke elver som blir

helt eller delvis tørrlagte,med endringeri grunnvannsnivåi

løsmasseneomkring,er også ukjent.

Flere eksakte opplysingermå være tilgjengeligefør virkningene

av denne utbyggingakan vurderesskikkelig.

4.13. Konfliktvurderin

De foreliggendegeologiskedata er sparsomme. Kun en grov over-

sikt over vassdragetsgeologier kjent. Sammenmed det fore-
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liggendeutbyggingsalternativetgir dette få holdepunktertil 8

vurderekonflikterved berøringog inngrep. Bortsettfra Hole-

dalen er det vanskeligå peke på områder hvor det vil bære bety-

delige konflikterfør en nøyere geologiskundersøkelseer

foretatt.
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5. VASSDRAGSNR./NAVN: 38901 Tungeelv

FYLKE: Møre og Romsdal,Sogn og Fjordane

KOMMUNER: Volda, Eld

KARTBLADM711: 1119 II Volda, 1218 I Nordfjordeid

DATO FOR BEFARING: 12.-13.aug. 1982

BEFART AV: Torkill NordahlOlsen

5.1. Sammenfatnin av hva vi vet om området

Områdenesom ligger innen kartbladNordfjordeid1218 I, er berg-

grunnsgeologiskkartlagt. Dette er utgitt som foreløpigberg-

grunnskartved NGU, Bryhni, I. (1972-74).

Deler av områdeter jordartskartlagtav Norges geologiske

undersøkelsei forbindelsemed kvartærgeologiskkartleggingpå

kartbladNordfjordeid1218 I, M 1:50 000. Denne kartleggingen

vil være ferdig sommeren1983, og den vil dekke storpartenav

det områdetsom inngårI denne undersøkelsen.

Støvelsvatnetog Klovevatneter allerededemmet.

5.2. Undersøkelserdette året

De sørligsteog østligstedeler av omr8det,bilag nr. 6, er kort

befart. Ut over dette er flybilderover det meste av området

gjennomgått. Data fra årets kartleggingpå kartbladNordfjord-

eid er stilt til r8dighetved vurderingene.



5.3. Ber runns eolo i

Hele det undersøkteområdetligger innen det vestnorskegneis-

omr8det,og domineresav mørk biotittgneisog udifferensiert

gneis. Mellom Ljosurdvatnetog Blåfjellvatnetforekommersoner

med anortosittog meta-anortositt,eklogitt,kvartsskiferog

kvartsitt.

5.4. Geomorfologi/Storformer

Det undersøkteområdetsnedslagsfeltliggerover kote 700 i

fjellområdenemellom Dalsfjordenog Hjelmelandsdalen.

Innen området liggeren mengde vann. Disse ligger i klart is-

erodertebotner. Områdeter sterkt preget av lokalglasiasjon,

men ikke så sterkt at det kan snakkesom alpint landskap.

Tungeelvafaller ned bakveggeni en godt utvikletbotn like sør-

øst for Steinsvik,innersti Dalsfjorden.

Mot sør avgrensesområdetav den nordre dalsidenI Hjelmelands-

dalen. Dette er en forholdsvisslak, tydelig iserodertdalside

som hovedsakliger løsmassedekket.

Mot øst faller området via iserodertedaler ned mot Bjørkedals-

vatnet. Hele dette landskapethar et dalbreutformetpreg.

5.5. Kvartæreolo i/Løsmasser

Under siste nedisningsmaksimum,mens innlandsisenstrakk seg

helt ut på sokkelen,var hele dette området isdekket. Under den

siste kalde perioden,Yngre Dryas (11 000-10 000 år siden),18

innlandsisenmed en bretungei Hornindalsvatnetog dette området

var bare utsatt for lokalglasiasjon. Etter Yngre Dryas smeltet

all is bort fra omr8det.

Fjellområdenerundt vannene som berøresav utbyggingsplanen,er

fattigepå løsmasser. Her er overveiendebart fjell, noe skred-

materialeog forvitringsmateriale.
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5.5.1. Morenemateriale:

Morenemektigheterverd 8 nevne finnes bare i dalsidenned mot

Hjelmelandsdalenog i området inn mot Larudalssætra,vest for

Bjørkedalsvatnet.

5.5.2. Breelvavsetniner:

Ned mot Bjørkedalsvatnetligger noe breelvtransportert

materiale. Disse avsetningeneer delvisterrasserte. Der

Tjørstadelvamunner ut i Hjelmelandsdalenligger en markert
vifte beståendeav breelvavsetninger.Ved Steinsvik,helt

innerst i Dalsfjorden,ligger noen få resterav terrasserte

avsetninger.

5.5.3. Elve- o bekkesedimenter:

Det liggerelveavsetningersom elvesletterlangs Tungeelva

inne i Steinsvik. Disse elveslettenedekker ikke store areal.

I områdetopp mot Vonheim,vest for Bjørkedalsvatnet,ligger

elveavsetningeri en klar vifteform.

5.5.4. Forvitrinsmateriale:

De høyestefjellomrSdenehar partiermed forholdsvismye for-

vitringsmateriale.

5.5.5. Skredmateriale:

Under de fleste brattedalsideneligger skredmateriale,både
form av skredvifterog ur. Noen områderer bedre markert enn

andre. Begge dalsidenei de nordligedelefleav Xloveelvas .


dalganger helt dekket av skredmateriale.

Inne i botnen ved Steinsvikligger det betydeligemengder ur
og skredmaterialei dalsidene.



5.6. Områdetse enart

Omr8det inneholderen del godt utvikletebotnersom er forholds-

vis lett tilgjengelig. Ut over dette finnes få godt utviklete

former. Svært lite i dette området synes 8 være geologisksår-

bart i naturvernsammenheng.

5.7. Verneverdie områdero forekomster

Ingen verneteeller foreslåttverneteområdereller forekomster

er kjent fra før. Disse undersøkelsenegir heller ikke grunn-

lag til 8 foreslånoen.

5.8. Referanseområder

Omr8det synes ikke 8 inneholdegeologiskekvalitetersom gjør

det aktuelt som referanseomrSde.

5.9. Forelø ig konklus'on/Vurderinav området

Til tross for en del godt utvikletebotner synes ikke omrSdet8

inneholdespesieltverdifullekvartærgeologiskeeller geomorfo-

logiske forekomster.

Ut fra dette synes området8 ha forholdsvisliten geologisk

verdi i naturvernsammenheng.
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5.10. Pålitelihet av data runnla et

Fjellområdeneer hovedsakligflybildetolket,mens vassdrageneut

av omr8det er befart. Til tross for disse sparsommeunder-
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søkelsene,antas datagrunnlagetsWitelighet 8 ligge over

middels. Det vil si at områdeter vurdertpå et forholdsvisgodt

datagrunnlag.

5.11. Lite undersøkteområder

Pr. i dag kan hele områdetsies 8 være lite undersøkt. Da med

unntak av de områdenesom er ferdig kartlagtpå kartbladNord-

fjordeid1218 I, M 1:50 000. Om nøyere undersøkelseri dette

området vil endre vesentligp8 denne vurderingenpr lite trolig.

5.12. Virkniner av utb in en

Ut fra den foreliggendeutbyggingsskissen,bilag nr. 4, vil de

fleste vannenebli senket. Dette medførerfantfor utglidninger

der skredmaterialeliggerunder dagens vannstand.

Elvene som fører ut av områdetkan bli tørrlagte. Dette endrer

imidlertidikke vesentligpå dagens geologiskeforhold.

Slik den geologiskesituasjonener i dag, synes ikke den

aktuelleutbyggingenå forårsakesærligeverdiendringerpv de

geologiskeforholdene.

5.13. Konfliktvurderin

Området synes 8 inneholdelite av stor geologiskverdi. Dette

gjør det vanskeligå peke ut omr8derhvor de geologiskeforhold

i naturvernsammenhengvil skape konfliktsituasjonerfor den

fores18tteutbyggingen.

Itolioact.fryl /8, otest mber g spz
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